hidup berkelanjutan di perdesaan perlu mendapat perhatian bagi pemerintah desa 

dalam pemanfaatan dan pengelolaan dana desa (Djuwityastuti & Astuti, 2018). 

1.2 Rumusan Masalah 

Pada tahun 2024, Kabupaten Semarang mendapat anggaran dana desa 

sebesar Rp. 209.220.909.000,- (Dua Ratus Sembilan Milyar Dua Ratus Dua Puluh 

Juta Sembilan Ratus Sembilan Ribu Rupiah). Dana desa tersebut diberikan kepada 

208 desa (Kementerian Desa PDTT, 2024). Berdasarkan jumlah anggaran dana 

desa yang diterima Kabupaten Semarang, terdapat kenaikan nominal yang terjadi 

pada beberapa tahun terakhir. Dalam hal penggunaan, alokasi jumlah dana desa